
 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

actualizați, faza execuție lucrări,  pentru obiectivul de investiții  
”Modernizare DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212;  

DJ 212: intersecție cu DJ 201 – intersecție cu DN2A (Țăndărei)”  
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 1883 din 05.02.2026 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
- Contractul de execuție de lucrări nr. 7280 din 24.03.2025 încheiat cu Asocierea Troia 

Premium Construct S.R.L. – Lider și Antrepriza de Construcții Drumuri și Autostrăzi S.R.L.; 
Examinând: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 80 din 22.04.2022 privind 

aprobarea ”Strategiei de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa 2021-2027”, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 170/25.09.2025 privind aprobarea 
devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici actualizați, faza execuție lucrări, 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ201: intersecție cu DJ213A (Mărculești) – intersecție 
cu DJ212; DJ212: intersecție cu DJ201 – intersecție cu DN2A (Țăndărei)”; 

- prevederile Ghidului solicitantului aferent Cod apel: 
PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29, Prioritatea P4 – O regiune mai accesibilă, 
Obiectivul Specific RSO.3.2 – Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și 
locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv 
îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, în cadrul Programului 
Operaţional Regional (POR) 2021-2027; 

- Raportul de specialitate nr. 1916 din 05.02.2026 al Direcţiei Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism – Serviciul Unitate Implementare Proiecte; 

- Avizul nr. 2053 din 09.02.2026 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 
dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 2041 din  09.02.2026 al Comisiei economico-financiare şi agricultură, 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin.(1) lit. b) şi alin.(3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 
finanţate din fonduri publice; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46/30.03.2021, cu modificările și 
completările ulterioare, 



 

 

 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Se aprobă devizul general actualizat, faza execuție lucrări, pentru obiectivul de 
investiții ”Modernizare DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – intersecție cu DJ 212;               
DJ 212: intersecție cu DJ 201 – intersecție cu DN2A (Țăndărei)”, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați, faza execuție lucrări, 

pentru obiectivul de investiții ”Modernizare DJ 201: intersecție cu DJ 213A (Mărculești) – 
intersecție cu DJ 212; DJ 212: intersecție cu DJ 201 – intersecție cu DN2A (Țăndărei)”, după cum 
urmează : 

 
a) valoarea totală actualizată a investiției :   77.921.666,42  lei cu TVA,  

din care Construcții Montaj (C+M) :   56.339.901,98 lei cu TVA; 
b) perioada estimată de execuție :    18 luni. 
 

Art.3 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 170/25.09.2025, având același obiect de reglementare.  

 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre va fi 

comunicată Direcţiei Amenajarea Teritoriului și Urbanism – Serviciul Unitate Implementare 
Proiecte, Direcției Buget Finanțe, Direcției Achiziții și Patrimoniu și, spre știință, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa - 
Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

                 PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
              MARIAN PAVEL                                         Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                         Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  7                                                                                                                                                                                            Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                    DIG 
Astăzi  09.02.2026                                                           

 
 

 


